

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
 ul. Dunajewskiego 5
 Telefon Redakcji 103-96
 Telefon Administracji 103-10
 Adres dla telegramów:
NAPRZÓD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznie zł. 5.50

Tygodniowo w Krakowie zł. 1.25

Zagranicą miesięcznie 9 złotych

Za zmianę adresu 50 gr.

Wychodzi oodzielnie rano z wyjątkiem poniedziałków i dni poświęconych

Konto PKO Kraków 400.670

Szarość dnia powszedniego

Skończyły się — aż do następnych — uroczystości i parady, w jakie obfitowało kończąca się obecnie lato. Nie można zaprzeczyć, że odnośne instancje i ciała zrobiły wszystko, aby wytworzyć „radosny nastrój“ i „entuzjazm“ — rzeczy tak miłe dla oka i ucha tych, którzy w inny sposób nie mogą zdobyć popularności poza gronem tych, którzy, udając lud, każą sobie za to w rozmaity sposób płacić. Trudno, czasy są ciężkie — to przyznają nawet ci, którym ciężkie czasy osobiście nie dają się we znaki. A że wedle starego przysłowia „na fraszunek dobry trunek“ albo „choć błęda, to hoc“, robi się tedy różne kawały, wyciąga się zatechle wspomnienia, aby bodaj na chwilę spowodować zapomnienie i wyczarować wesołość tam i u tych, którzy powodu do radości nie mają.

Z postępem jesieni można mieć nadzieję, że się znajdzie więcej „rocznic“ godnych publicznego obchodu, przynajmniej nie pod gołym niebem. Dobrze i to, gdyż państwu zaoszczędza się wydatków, publiczności zaś złudzeń. Zaczyna się szare dni, w których będzie dużo czasu do rozmyślań i porównań. Będą to dni niekoniecznie przyjemne dla tych czynników, które za najwyższy ideał dobrego usposobienia uważają — brak myślenia zarówno przez siebie jak i przez innych. Niema jednak rady na tę, powiedzmy, słabość ludzkiej natury, która w braku uchwytniejszych powodów rzuca się na tak dla pewnej formy rządów niebezpieczną drogę myślenia, po której dochodzi do niebezpiecznych dla tych form wniosków i konkluzji.

Będą np. ci bezrobotni, którzy z braku pożyteczniejszego zajęcia a także z powodu przyjemnego dnia wylegli na ulice i gapili się na parady, myśleć sobie: co będzie jutro, gdy nastrój gałowy zniknie, gdy się wróci do codziennej a nieraz kilkumiesięcznej nędzy bez widoków na zmianę na lepsze? Dla nich nie istnieje i ich nie obowiązuje przykazanie sanacyjne, wedle którego w dobie „radosnej twórczości“ musi się mieć i „radosną minę“, jakby w oczekiwaniu każdej chwili na fotografa. Dla bezrobotnych październik oznacza spotęgowanie całkiem odwrotnego nastroju, na który brak im odpowiedniego lekarstwa: kawałka chleba.

Będą np. kupcy i rzemieślnicy po odetchnięciu po dwóch dniach nateżenia bez większego pożytku dla kieszeni myśleli, w jaki sposób dalej obijać się z wierzycielami, z egzekutorami i — ostatni może gwóźdź do trumny — z „dobrowolną“ subskrypcją pożyczki wewnętrznej. Będą myśleli i to będzie prawda, że zbliżająca się z każdym dniem jesień i idąca po niej zima to najcięższe dla nich pory roku, tem cięższe obecnie, że wskutek pewnych pociągnięć klientela ich — urzędnicza i robotnicza — jeszcze silniej zubożała i nie będzie w stanie zrobić nawet takiego ruchu, jak w latach poprzednich.

Będą myśleli urzędnicy, co ich już spotkało i jaka niepewna przyszłość jeszcze ich czeka, gdy w budżecie domowym zaczyna się urwi-

Historyczny proces

Zakończony ostatecznie wyrokiem Sądu Najwyższego z 5 bm. proces brzeski miał następujący przebieg:

W nocy na 10 września 1930 aresztowani zostali i wywiezieni do Brześcia postawie Lieberman, Ciołkosz, Barlicki, Dubois, Mastek, Witos, Bagiński, Pragier, Kiernik, Putek, Popiel i Sawicki. W Brześciu siedzieli do 24-go grudnia 1930, poczem zostali przewiezieni przeważnie do Grojca pod Warszawą, skąd zostali za kaucją zwolnieni.

Pierwsza rozprawa toczyła się przed sądem okręgowym w Warszawie od 26 października 1931 do 13 stycznia 1932. W komplecie sędziowskim zasiadał sędziowie Hermanowski (przewodniczący), Rykaczewski i Leszczyński. Wyrok opiewał: Witos półtora roku, Bagiński 2 lata, Lieberman, Barlicki i Kiernik po 2 i pół roku, Ciołkosz, Pragier, Dubois, Mastek i Putek po 3 lata. Sawicki został uwolniony, zaś Popiel wcale nie był oskarżony.

Zauważyć należy, że sędzia p. Leszczyński złożył wotum separatum przeciw zasądzeniu — a za uwolnieniem wszystkich oskarżonych.

Zasądzeni wnieśli apelację. Pierwsza rozprawa przed warszawskim sądem apelacyjnym trwała od 9 do 12 lutego 1933. Komplet sędziowski stanowili: wiceprezes Gacek (przewodniczący), sędziowie Wyczański i Chodecki. Sąd apelacyjny wyrok sądu okręgowego zatwierdził.

Od tego wyroku została wniesiona skarga

kasacyjna do Sądu Najwyższego. Sąd Najwyższy w składzie: przewodniczący Wisznicki i sędziowie Bonisławski i Songajto zniósł wyrok sądu apelacyjnego z powodu udziału sędziego Chodeckiego.

Sprawa wróciła do sądu apelacyjnego, który w składzie sędziów Zaborowskiego (przewodniczący) oraz Jaworowskiego i Kamiembrodzkiego w dniu 10 lipca br. wyrok sądu okręgowego ponownie zatwierdził, ograniczając jedynie orzeczenie co do utraty praw obywatelskich dla kilku oskarżonych.

I ten wyrok został zaskarżony do Sądu Najwyższego. Rozprawa pod przewodnictwem prezesa Rzymowskiego przy udziale sędziów Wisznickiego i Haurykiewicza zakończyła się pełnym zatwierdzeniem wyroku sądu apelacyjnego.

Ponieważ zatwierdzony wyrok orzeka utratę praw politycznych, przeto pociąga on za sobą następujące skutki:

6 skazanych posłów traci mandaty poselskie, a mianowicie: Barlicki, Ciołkosz, Dubois i Lieberman z PPS oraz Witos i Kiernik ze stronnictwa ludowego.

4 adwokaci, a mianowicie: Kiernik, Lieberman, Pragier i Putek tracą prawo wykonywania praktyki adwokackiej.

Wszyscy skazani tracą wszelkie ordery, a mianowicie: b. premier Witos traci order Orła Białego, b. poseł Bagiński traci krzyż Virtuti Militari.

ZAKUP NATYCHMIAST

Los Loterii Państwowej
w najszcześniejszej kolekturze

BRACIA SAFIER

Kraków, Rynek Gl. 6

a możesz wygrać

2 MILJONY ZŁOTYCH!

Ciągnięcie I. klasy już 19 b. m.

Ceny losów:

1/4 zł. 10, 1/2 zł. 20, 1/1 zł. 40.

Losy wysyła się za uprzednią opłatą przypadającej należytości na konto czekowe P. K. O. Nr. 400.117 lub przekazem pocztow.

daczniać raty na pożyczkę i gdy przyjdzie grom: redukcja, dla niejednego nawet bez emerytury. Będą myśleli i przypomną sobie, jak to akurat trzy lata temu pewne jednostki i pewne kategorie robiły wybory, których wynik umożliwił wszystkie te ciosy, jakie na urzędników w ostatnich trzech latach już spadły i jeszcze spadną.

Będą myśleli wszyscy i powiedzą sobie: piękne są uroczystości, piękne są nasze wojska, dostojnie wyglądają nasi dygnitarze, ale...

z chwilą, gdy dojdą do aże, pryśnie czar, powróci jeszcze spotęgowane uczucie, że jest źle i że samymi uroczystościami żyć nie można.

Wczorajsza konfiskata

Wczorajsze nasze „Hocki-klocki“ zostały skonfiskowane.

Czas odnowić przedpłatę na październik 320--325 milionów

Taki wynik przepowiadają subskrypcji pożyczki wewnętrznej. Dnia 6 bm. subskrypcja, niecałkiem jeszcze ujęta, dała około 316 milionów, ale wobec nierwzględnienia jeszcze wszystkich wykazów spodziewają się, że ostateczna suma dojdzie do powyżej podanej.

A dotychczas jeszcze nie pojawiło się rozporządzenie zmieniające art. 1 rozporządzenia z 5 września, wedle którego minister skarbu został upoważniony do wypuszczenia pożyczki wewnętrznej w nominalnej wysokości 120 milionów. Już tydzień temu było do przewidzenia, że subskrypcja da daleko więcej, mimo to nie uporządkowano jeszcze prawnie tej sprawy.

Dopóki niema — czy wogóle będą? — specyfikacji wykazów subskrypcyjnych, nie da się określić, jakie warstwy najczęściej przyczyniły się do osiągnięcia tej sumy. Znaczący obciążają jednak, a urzędnicy państwowi dali — czy im wzięto — 75 do 80 milionów, pracownicy i robotnicy 100 milionów z okładem tak, że te dwie grupy same dały 180—190 milionów. A ile dali inni? Już dwukrotnie podaliśmy wykaz subskrypcji pożyczki, z którego wynikało, że przemysł dał załedwie dwa razy tyle co jego pracownicy. Mamy przed sobą trzeci wykaz, dołączony do „Kurjera Polskiego“ z 7 bm. Wedle tego wykazu firmy i władze subskrybowały ogółem 39.8 milionów, zaś pracownicy 20.8 milj. — czyli przeszło połowę tego, na co się szarpał potężny Lewiatan. Ale za to krzyku narobił co niemiara. Wydawał odezwy, zachęcał i groził — jak widzimy, z małym skutkiem.

Jeszcze minister skarbu subskrybowanych pieniędzy niema w kasach. Wpłacono dotychczas gotówką 60 kilka milionów, a jak wiadomo, subskrypcje urzędników i pracowników rozłożone są na raty. To jednak nie szkodzi, gdyż i deficyt, który z tej pożyczki ma być pokryty, nie wyrasta od razu lecz z biegiem miesięcy. Pytanie jest tylko, co z nadwyżką ma się stać. Jeżeli p. minister Zawadzki dobrze wykałkułował, że 120 milionów wystarczy na pokrycie deficytu tegorocznego, na cóż więc zostanie zużyta nadwyżka 200—210 milionów? Na inwestycje nie, gdyż rząd widocznie chce się zastosować do rady p. Matuszewskiego, a więc — znowu wedle jego recepty — jako rezerwę na — przyszłoroczny deficyt.

Rozumie się, że na r. 1934/35, jeżeli będzie się budżetowało analogicznie do poprzedniego roku i jeżeli sytuacja gospodarcza nie poprawi się, deficyt będzie większy niż 200 milionów. Dajmy jednak na to, że będzie z nadwyżki pokryty — co dalej? Przecież co roku pożyczek zaciągać nie można, zasięg biletów kasowych też jest ograniczony, bilon może pomóc na miesiąc — z wszystkiego tego okazuje się, że żyje się i ma się zamiar żyć z ręki do ust, bez zasadniczych zmian. Zaciąga się razem: w bonach i pożyczce sumę przeszło pół miljarda zł. na zjedzenie, bo przecież od inwestycji odżegnują się. Pytanie tylko, ile razy po pół miljarda można wypompować z naszej mizernej gospodarki. Na to nie pomoże nawet tak prymitywny środek, jak przelewanie z jednej kieszeni do drugiej tj. spłacenie biletów kasowych z pożyczki.

TOWARZYSZE! TOWARZYSZKI!
PAMIĘTAJCIE O FUNDUSZU PRASOWYM!

Komu zależało na zgładzeniu Hołówki?

Z ROZPRAWY SAMBORSKIEJ

Na rozprawie przed sądem przysięgłych w Samborze o zamordowanie śp. Tadeusza Hołówki w Truskawcu — odczytano w całości dwa artykuły berlińskiej „Vossische Zeitung“, które ukazały się w lutym b. r. (a więc przed przewrotem hitlerowskim). Lwowskie „Dziło“ powtórzyło przedwczoraj te artykuły „Vossische Zeitung“. Brzmia one, jak następuje:

„Największe zainteresowanie wśród ogółu wywołało zabójstwo Hołówki w r. 1931, dlatego, że zamordowany był jednym z przywódców partji Pilsudskiego i przedstawicielem porozumienia z mniejszościami narodowymi, a szczególnie z Ukraińcami. Śmiertelny strzał był wymierzony przeciw niemu właśnie wtedy, gdy nawiązał on rozmowy z politykami Wsch. Galicji. To ciekawe polityczne zabójstwo stało się godne uwagi w związku z powyższym faktem. Co więcej uderzało, że tak sprytna w innych wypadkach policja nie mogła wykryć sprawców.

W innym dopiero procesie zamachowym, pewien młody Ukraińiec zeznał, że to on brał udział w zamordowaniu Hołówki. Jednakże zanim mógł on dać bliższe wyjaśnienie, już go powieszono. Kto zorganizował napad na Hołówkę pozostało w tajemnicy.

Obecnie ze strony ukraińskiej rozlegają się twierdzenia, które na wypadek ich potwierdzenia, wywołają sensacyjny zwrot w tej całej ciemnej aferze.

Mówi się, jak o rzeczy udowodnionej, że tymi, którzy dokonali zamachu byli członkowie tajnej rewolucyjnej organizacji UON. — Jednakże równocześnie daje się dowód na to, że **pewien polski szpicel policyjny był kierownikiem organizacji**. I że zebrane dowody, trudne do ogłoszenia, ze względu na cenzurę, mogą być przedstawione w Sejmie. Takiego wyjaśnienia w sprawie mordy Hołówki nie można już poprostu zaprzeczyć.

Odpowiedzialne czynniki policji nie potrzebują tego robić. Oni sami bezsprzecznie nie

znali roli agenta policyjnego, który równocześnie był najaktywniejszym przywódcą rewolucyjnej organizacji w kraju i jako taki ma prócz mordy Hołówki na sumieniu 12 innych aktów teroru: napady na wozy pocztowe, budynki państwowe, na policjantów w Drohobyczu, Borysławiu, Truskawcu, na Targi Wschodnie we Lwowie i inne tym podobne zbrodnie.

Od początku bież. roku człowiek, który prowadził tę niebezpieczną grę, siedzi w więzieniu śledczym.

Był on tak ostrożny, czy raczej nieostrożny, że wtajemniczył w to pewnego wysokiego urzędnika województwa lwowskiego, który w międzyczasie został usunięty ze służby aktywnej. Kiedy zatem ten, który dawał jemu polecenia, przestał być w służbie, szpiegowi zabrakło ochrony ze strony policji. Schwytano go z okazji udziału w zabójstwie pewnego komisarza policyjnego. Wypadek ten przypomina w szczegółach tak samo ponure, tło krwawych następstw słynnej afery ze starej przedwojennej Rosji. Ten znany policyjny szpieg szef jako przywódca socjalistycznej terorystycznej grupy wkońcu zorganizował zamach na ministra spraw wewnętrznych Plewego dlatego, że zmuszała go do tego podwójna rola.

Czy jego następca, polsko-ukraiński rewolucjonista odegrał również taką samą podwójną rolę?

Jego rodacy, którzy wykryli tę działalność, są innego zdania, wskazując na to, że wszystkie inne akty teroru, jakie on zorganizował, w każdym razie prowadziły do rozbicia ukraińskich organizacji. Sądzą oni na tej podstawie, że inicjatywa wyszła nie od niego, ale od jego mocodawcy i lwowskiego wydziału bezpieczeństwa.

Wspomniany bowiem urzędnik był osobistym wrogiem Hołówki.

Czy dowody Ukraińców będą dostateczne dla wytoczenia skarg, może wykazać bezstronne śledztwo.

W artykule drugim „Vossische Zeitung“ pisze: Wiadomość „V. Z.“ oparta na danych otrzymanych ze strony ukraińskiej w sprawie zabójstwa kierownika polityki wschodniej, wywołała wielkie wrazenie w kołach polskich.

Pisma zapytują o nazwisko kierownika nielegalnej, ukraińskiej org., który równocześnie pracuje jako konfident i o nazwisko wspomnianego szefa z woj. lwowskiego. Okoliczności te podane były w międzyczasie sędziemu śledczemu. Ukraiński terrorysta, który znajduje się teraz w śledztwie, nazywa się Roman Baranowski, a jego mocodawca to zastępca naczelnika wydziału bezpieczeństwa radca Iwachów“.

150 szt. - 35 gr.
NAJDOSKONALSZE TUTKI
PRIMA AIDA

9 października w Małopolsce

CZTERY PROCESY O KRWAWE ZAJŚCIA PO WSIACH

W poniedziałek 9 października, jednego dnia i o jednej godzinie rozpoczną się procesy przed sądami w Krakowie, Tarnowie i Rzeszowie. „Polonia“ katowicka pisze o tych procesach:

Przed sądem okręgowym w Krakowie staną przeważnie działacze ludowi z powiatu bocheńskiego. Rozpatrywana będzie t. zw. sprawa łapanowska. Poszło o wiec ludowców. Władze pod pozorem szerszącej się choroby zakaźnej nie pozwoliły na wiec. Mimo to tłumy chłopów ciągnęły wszystkimi drogami w stronę Łapanowa. Policja zastąpiła idącym drogę. Padły salwy. W następnych dniach w Łapanowie i okolicy aresztowano paruset ludzi. Śledztwo trwało długo. Mówiono nawet o amnestji przed rozprawą. Ostatecznie większość aresztowanych wypuszczono na wolność, a kilkudziesięciu otrzymało akt

oskarżenia o gwałt publiczny, o podburzanie itp.

Przed sądem okręgowym w Tarnowie i przed dwoma kompletami sądu okręgowego w Rzeszowie stanie około 200 chłopów z powiatów Brzesko, Ropczyce, Rząszów, Łańcut, Przeworsk. Znać nieco z oficjalnych komunikatów wypadki w Jadownikach, w Kozodrzy, w Rakszawie, w Grodzisku i w kilku innych miejscowościach pociągnęły za sobą śmierć paru dziesiątek chłopów i policjantów.

Akty oskarżenia pozwolą na dokładniejsze i obszerniejsze omówienie wypadków, jakie wstrząsnęły wsią małopolską. Głośnym echem odbijają się te procesy i w Sejmie: rząd zapowiada wnioski prokuratorów o wydanie sądom szeregu postów, a klub postów ludowych zapowiada wnioski i interpelacje.

Wiadomości polityczne

ANGIELSKA PARTJA PRACY SPODZIEWA SIĘ ZWYCIĘSTWA

Obradujący w Hastings kongres partji pracy uchwalił zebrać na przyszłą kampanję wyborczą fundusz 50.000 funtów (półtora miliona zł.). Jako cel najbliższej kampanji wyborczej określa sprawozdanie Egzekutywy partji to, aby posiadane obecnie przez partję 51 mandatów powiększyć na najmniej 400, do czego potrzeba podwojenia oddanych na partję pracy przy poprzednich wyborach 6 i pół miliona głosów. Egzekutywa jest zdania, że widoki partji nigdy

nie były tak pomyślne jak obecnie i dlatego należy wyteńczyć wszystkie siły, aby uchwycić władzę.

KTO UTWORZY RZĄD W HISZPANJI?

Prezydent Zamorra powierzył misję utworzenia rządu niezawisłemu republikaninowi Sanchez Romanowi, który jednak rzekł się tej misji, ponieważ rokowania jego z socjalistami i b. premierem Azaną o utworzenie rządu koncentracyjnego nie doprowadziły do porozumienia. Wobec tego prezydent powierzył misję utworzenia rządu członkowi partji reformistów Pedregalowi, który za czasów monarchji był ministrem.

— 000 —

Z kraju i ze świata

SPADEK KONSUMCJI PIWA. Spożycie piwa wyniosło we wrześniu rb. 90 tysięcy hektolitrow na terenie całego państwa. W porównaniu z wrześniem 1932 oznacza to spadek konsumpcji piwa w Polsce o 33 tysiące hektolitrow czyli o 25,5 procent. W okresie 9 miesięcy roku bieżącego spożycie piwa wyniosło w Polsce 855 tysięcy hektolitrow. W porównaniu z tym samym okresem roku ubiegłego oznacza to spadek o 285 tysięcy hektolitrow czyli o 25 procent.

STRATY ROLNIKÓW W MAŁOPOLSCE WSCHODNIEJ. Ministerstwo rolnictwa opracowało wykaz strat, poniesionych przez rolników z powodu klęsk żywiołowych, które w roku bieżącym dotknęły województwa południowe. Powodzie wyrządziły w województwie stanisławowskim szkody na 6 milionów zł., obszar dotknięty przez powodzie wynosi przeszło 54 tysiące hektarów. Obszar zasiewów zniszczonych przez gradobicia przekroczył 17 tysięcy hektarów, głównie w powiatach: tarnopolskim i zbarskim. — Straty wynoszą blisko półczwarta miliona złotych.

OJCIEC KULISIEWICZA OSKARŻONY O MORDERSTWO. Jutro w poniedziałek sąd okręgowy w Warszawie rozpoznawać będzie sprawę o zabójstwo Antoniego Zielińskiego, robotnika, zamieszkałego w Błoniu, przez miejscowego rzeźnika Jana Kulisiewicza (seniora), ojca dobrze znanego naszym czytelnikom, b. burmistrza Błonia Jana Kulisiewicza (juniora). We wrześniu ubiegłego roku Kulisiewicz zaopatrzywszy się w broń palną poszedł przed wieczorem w pole, gdzie spotkał orżącego Antoniego Zielińskiego wraz z małoletnim synkiem. Pomiedzy Zielińskim a Kulisiewiczem wynikła sprzeczka, w czasie której padł strzał z ręki Kulisiewicza. Kula trafiła w tył głowy Zielińskiego, który padł trupem na miejscu, pozostawiając żonę i małoletnie dzieci bez żadnych środków do życia. Dziewięcioletni syn zamordowanego zakomunikował o dokonanej na jego ojcu zbrodni policji. Dochodzenie w tej sprawie przeprowadzał sędzia śledczy Eljasz Peński z Żyrardowa, który Kulisiewicza po złożeniu niewielkiej kaucji zwolnił. Obecnie przy zbliżającej się rozprawie sądowej Kulisiewicz jedynego świadka zabójstwa, 9-letniego synka zamordowanego zabrał do siebie „pod opiekę”. W miejscowym społeczeństwie, pamiętającym jaką nędkę cierpiała dotychczas wdowa i dzieci po zabitym, wywołało to zrozumiałe oburzenie.

KRAWAWA WALKA Z PRZEMYTNIKAMI. Część powiatu wieluńskiego, granicząca z terytorjum niemieckim, jest częstym świadkiem rozpraw celniczkich z przemytnikami. Ostatnio znowu zaszedł wypadek zetknięcia się patrolu straży granicznej w składzie trzech posterunkowych z grupą przemytników, składającą się z 8 ludzi, którzy z kryjówki wydobyli paczki z przemytem. Na widok strażników przemytnicy, pozostawiając paczki, rzucili się do ucieczki. Zorientowawszy się, że ich jest więcej, poczęli strzelać do strażników. Strażnicy nie pozostali dłużni. Po obustronnej wymianie strzałów przemytnicy zbiegli. W pozostawionych paczkach znaleziono jedwabie, wartości około 30 tys. złotych. Przemycnicy przetransportowali towar w czasie dnia przez granicę, a ukrywając go w lesie, przybyli nocą po niego, przemyt się jednak nie udał i wszystkie towary dostał się w ręce straży granicznej.

W SPRAWIE ŻONOBÓJSTWA W POZNANIU, o którym wczoraj donosiliśmy, na osobie Marji Ogrodowskiej, władze policyjne prowadzą dalsze śledztwo. Pożycie Ogrodowskich było nieszczęśliwe, a w ostatnim czasie małżonkowie wszczęli kroki rozwodowe. Aresztowany, jako podejrzany o zamordowanie żony, Stanisław Ogrodowski znajduje się w areszcie śledczym. Mimo wszechstronnego śledztwa dotychczas nie wyjaśniono najbardziej sensacyjnego szczegółu zbrodni, a mianowicie zaginięcia Stasia Ogrodowskiego. Siedmioletniego Stasia widziano poraz ostatni we wtorek przedpołudniem. Od tej chwili ślady jego giną. Policja zarządziła poszukiwania u znajomych i krewnych. Krewni Ogrodowskich mieszkają m. in. w powiecie inowrocławskim. Narazie zbrodnia na ul. Przemysłowej i zaginięcie Stasia otoczone jest mgłą tajemnicy.

MAGISTRATOWI WILEŃSKIEMU GROZI EKSMISJA. Najprawdopodobniej w listopadzie odbędzie się proces wytoczony magistratowi przez kurję metropolitalną o zwrot całego szeregu posesyj w mieście, a w tej liczbie i gmachu przy ul. Dominikańskiej, gdzie mieszczą się biura magistrackie, oraz kompleks budynków

Obrona demokracji w Czechosłowacji

(Korespondencja własna)

Praga, 6 października.

Rząd czechosłowacki, wydając rozporządzenie, mocą którego rozwiązano partje hitlerowców i niemieckich nacjonalistów, kierował się jedynie nakazem ochrony demokracji. To, co działo się na pograniczu zamieszkałym przeważnie przez żywioł niemiecki, budziło obawy wśród demokratycznie nastrojonego obywatelstwa czechosłowackiego. Wielki proces „Volkssportu”, który odbywał się przed przeszło rokiem, ujawnił niebezpieczne zamiary i właściwe cele hitlerowsko nastrojonej części niemieckiej mniejszości nar. w Czechosłowacji. Organizacja ta, znacznie rozszerzona pomiędzy młodzieżą niemiecką w Czechach północno-zachodnich, północnych Morawach i na Śląsku, stanowiła integralną część niemieckiej partji hitlerowskiej i uprawiała wyraźnie irredentystyczną politykę, wychowując swych członków w nienawiści do państwa i żywiąc nadzieję na rychłe „oswobodzenie” Niemców sudeckich i przyłączenie ich do sąsiedniej Rzeszy. Organizacja ta zakładała militarne kadry, ćwiczyła wojskowo młodzież i przesiąknięta była ideologią niemieckiej partji hitlerowskiej, z którą utrzymywała stały kontakt. Po rozwiązaniu „Volkssportu” duch jego żył nadal w partji. Zwycięstwo Hitlera w Rzeszy przyczyniło się do wzrostu wpływu jego partji na mniejszość niem. i dlatego świadoma tego wzrostu partja hitlerowska stała się bardziej agresywną. Stosunki, jakie zapanowały w zgermanizowanych krajach czechosłowackiej republiki, stały się nie do zniesienia. Zwłaszcza wśród młodzieży rozszerzała się trucizna hitlerowskiej propagandy, a część niemieckiej prasy prowincjonalnej coraz więcej przyczyniała się do tych nastrojów wśród ludu niemieckiego.

Rząd czechosłowacki wobec tego przygotowywał się pod wpływem wypadków zagranicznych do nadzwyczajnych zarządzeń. Kierownicze czynniki tej partji oczywiście dowiedziały się o tem i wszczęły kontrakcję. Wydano hasło, by zjednoczyć wszystkie niemarksistowskie stronnictwa niemieckie; stronnictwa te miały się własnowolnie rozwiązać, a członkowie gromadnie mieli wstępować do wytworzonego w ten sposób „jednolitego frontu narodowego”, w którym hitlerowcy swą liczebnością mieliby przewagę i wpływ decydujący. Plan ten jednak skrachował, gdyż wszystkie inne stronnictwa niemieckie odrzuciły podstępą propozycję hitlerowców. Jedynie partja niemiec-

kich nacjonalistów, ideowo i politycznie najbliższa swastyce, propozycję przyjęła radośnie i gotowa była spłynąć się z hitlerowcami w „narodowym froncie”.

Fiasko takie przypieczętowało los hitlerowców. Zbliżał się wyrok sądu najwyższego w Bernie w sprawie „Volkssportu”. Pierwsza instancja w umotywowaniu wyroku orzekła, że irredentystyczna, antypaństwowa działalność i także cele „Volkssportu” są identyczne z celami narodowo-socjalistycznej partji, której działalność koliduje z ustawą o ochronie republiki. Aby uniknąć urzędowego rozwiązania, co pociągnęłoby za sobą również konfiskatę majątku partyjnego, przydzium partji w przeddzień wyroku sądu najwyższego ogłosiło „dobrowolne” rozwiązanie się partji. Tak uczyniły też organizacje miejscowe. Nastąpiło zamieszanie i chaos wśród stronników. W ostatniej godzinie przed tem politycznym „harakiri” kilku posłów partji hitlerowskiej zgłosiło swe wystąpienie z partji, prawdopodobnie dlatego tylko, by nie utracić mandatów, gdyż w wypadku rozwiązania partji unieważnia się jej mandaty tak w sejmie jak i w ciałach samorządowych. Dotychczasowy generalny sekretarz tej partji, głowa całego ruchu, poseł Krebs, zbiegł do „Trzeciej Rzeszy”.

Rząd spokojnie wyczekiwał rozstrzygnięcia najwyższego sądu, a potem postąpił tak, jak należało i jak tego spodziewała się cała demokratyczna opinja publiczna: rozwiązał partje niemieckich tzw. socjalistów narodowych, jako wyraźnie irredentystyczną, równocześnie rozwiązał niemiecką partję narodową, która z taką ochotą chciała się połączyć z hitlerowcami. Gdyby rozwiązana została tylko jedna z tych partyj, ho byłaby to praca niezupełna, zarządzenie tylko nawpół rozwiązujące problem. Masy rozwiązanej partji hitlerowskiej całkiem prosto przeszłyby do partji narodowej i pod inną tylko firmą uprawiałyby politykę irredentystyczną.

Praga, 7 października. W związku z zakazem „niemieckiej partji narodowo-socjalistycznej” i „narodowej partji niemieckiej” przeprowadzono wczoraj na całym terenie Czechosłowacji rewizje lokalów i mieszkań członków wymienionych stronnictw, konfiskując mnóstwo materiału obciążającego. Konta czekowe i bankowe zakazanych partyj zostały obłożone sekwestrem. Przywódca hitlerowców poseł Jung został w Opawie aresztowany i odstawiony do Pragi.

szpitala św. Jakóba. W wypadku wygranej kurji, magistrat będzie zmuszony do opróżnienia zajmowanego lokalu przy ul. Dominikańskiej.

DNIA 5-GO GRUDNIA ZNIESIENIE PROHIBICJI W AMERYCE. Główna dyrekcja cel

Stanów Zjednoczonych rozesała wszystkim urzędom listy, zawierające wyszczególnienie stawek celnych na przywóz alkoholu. W związku z powyższem liczą, że zniesienie kompletnej prohibicji nastąpi w dniu 5 grudnia b. r.

Od Udręczeń do Zdrowia

poprzez

Togal

Togal działa szybko przy:

Bólach reumatycznych | Podagrze | Migrenie, Neuralgii
Bólach i rwaniu w stawach | Grypie | przeziębieniu

Togal usmierza bóle i przynosi ulgę, nie wywierając żadnego ubocznego, ujemnego wpływu na serce i żołądek.



Już od przeszło lat 15-16 z powodzeniem stosuje się przy tych schorzeniach tabletki Togal. Tysiące udręczonych odzyskało swe zdrowie przy pomocy Togalu.

Togal wstrzymuje nagromadzenie się kwasu moczowego i dlatego w zarodku zwalczą te niedomagania.



Spróbujcie i przekonajcie się sami dziś jeszcze i zakupcie natychmiast w najbliższej aptece Togal. Należy jednak zwracać baczną uwagę na nieuszkodzone oryginalne opakowanie. Cena zł. 2.—, Nr. Reg. 1364.

Zakład techniczno-dentystyczny
Michała Śliwińskiego
 z dniem 1 października 1933 r. przeniesiony
 został z ulicy Florjańskiej 3, na ulicę
Karmelicką 46.

KRONIKA

TUR

KINO MUZEUM DLA TUR

W niedzielę 8 bm. wyświetla najpopularniejsze
 dźwiękowe kino Muzeum dla TUR wielki podwójny
 program. Potężny, wspaniały dramat na tle
 nowojorskich olbrzymów pt.:

„W CIENIU DRAPACZY CHMUR”

Blaski i nędza życia młodego chłopca zabłąka-
 nego na bruku nowojorskim.

Emocjonujący film sensacyjny pt.:

„KAWALEROWIE DZIKIEGO ZACHODU”

W roli głównej ulubieniec publiczności George
 O'Brien. Oszałamiające tempo akcji. Bogata, fa-
 scynująca treść. Ponadto najnowszy tygodnik
 „Foxa”.

Początek o godz. 7 wieczór. Bilety po cenach
 niezwykle niskich do nabycia wcześniej w bibliotece
 TUR (ul. Dunajewskiego 5), a w niedzielę
 od 3 popołudniu w kasie kina Muzeum (ul. Smoleńsk
 9).

— 000 —

PRZY SŁABEM TRAWIENIU, małokrwistości,
 wychudnięciu, blednicy, chorobach gruczołów,
 wysypkach skórnych i czyrakach naturalna wo-
 da gorzka **Franciszka-Józefa** reguluje tak ważne
 działanie kiszki. — Zalecana przez lekarzy. —

— 000 —

Muzeum Narodowe

Muzeum Narodowe w Krakowie będzie trwałą
 pamiątką całego narodu polskiego, będzie zwier-
 ciadłem przeszłości i teraźniejszości, będzie świą-
 tynią, którą wzniosła przeszłość przyszłości.

Jak aktualną stała się sprawa budowy Muzeum
 i akcja zbiórki świadczy fakt, iż ogólna kwota ze-
 brana przez komitet przekroczyła już dnia 25
 września br. pierwszy milion i wynosi po dzień
 dzisiejszy.

1.040.805 ZŁ.

Mimo więc bardzo ciężkiego okresu gospodar-
 czego, który dotknął wszystkich bez wyjątku, fala
 ofiar składanych wzrasta z każdym dniem i pły-
 ną dary pieniężne z całej Polski.

Szczególne to zjawisko jest dowodem, iż całe
 społeczeństwo, a w szczególności krakowskie, o-
 czekało rzeczywiście z największym utęsknien-
 iem podjęcia budowy nowego gmachu.

NOWE DATKI

W dalszym ciągu złożyli na budowę gmachu
 Muzeum Narodowego: dr. Artur hr. Potocki 50
 tysięcy zł., krakowski komitet Związku banków
 w Polsce zł. 3.500, Drzewiecki i Jeziorański od-
 dział w Krakowie zł. 500, inż. Emil Czerlunczak-
 kiewicz zł. 300, fabryka zegarków Louis Brandt
 et Frere S. A. Omega Watch Co. Bienne (Szwaj-
 carja 300 franków szwajcarskich (520 zł.), E.
 Wedel fabryka czekolady w Warszawie 1.000 zł.,
 prof. U. J. dr. Stanisław Ciechanowski zł. 25, ks.
 M. J. Kuznowicz zł. 50, Stanisław Orzechowski z
 Kalwarii Zebrzydowskiej zł. 1, rabin Simche
 Frankel w Podgórzu zł. 200, Józef Wisniewski zł.
 25, Henryk Splichal zł. 5, Józef Splichal zł. 5,
 mgr. Stanisław Jastrzębski zł. 5, zakłady przem.-
 handl. „Tęcza” S. z o. o. zł. 100, dyr. banku Sta-
 nisław Hoffman zł. 100, dr. med. Marjan Ciećkiewicz
 zł. 100, Henryk Ziffer zł. 25, dr. Emil i Jan
 Horowitzowie zł. 50, personal biurowy Polsko-
 gdańskiego przem. ryżowego w Krakowie zł. 50,
 Juljus Steinbach zł. 50, Jakób Buchweitz zł. 50,
 dr. Stanisław Cichoński zł. 20, dr. Józef Kostrzew-
 ski zł. 50, nauczycielstwo Studium Wych. Fiz.

PIERWSZORZĘDNY ZAKŁAD POGRZEBOWY „CONCORDIA”

Jana Wolnego, pl. Szczepański 2, Tel. 103-31

urządza pogrzeby od najskromniejszych do najwspaniał-
 szych, przeprowadza ekshumacje i przewozy zwłok do
 wszystkich krajów

Mniej zasobnym daleko idące ustępstwa.

Przed procesem o krwawe zajścia w Łapanowie

Jutro w poniedziałek 9 b. m. na wielkiej sali
 przysięgłych w sądzie okręgowym karnym w Kra-
 kowie rozpoczyna się wielki proces rozpisany na
 2—3 tygodnie o znane krwawe wypadki, które
 miały miejsce w Łapanowie dnia 5 czerwca 1932
 roku. W czasie tych wypadków zginęło 6 chło-
 pów, a około 40 zostało ciężko rannych.

Prokuratura oskarżyła 16 włościan o zbrodnię
 gwałtu publicznego (z § 81 dawnego austriackiego

kodeksu karnego). popełnioną przez gwałtowne
 targnięcie się na funkcjonariuszów policyjnych
 w czasie rozpedzania tłumów, zdążających na
 zgromadzenie ludowe.

Trybunałowi przewodniczy wicepr. sądu dr.
 Krupiński, wotują s. o. dr. Pilarski i s. o. Solecki,
 oskarża prok. dr. Szypuła, bronią oskarżonych:
 adw. dr. Warenhaupt i adw. dr. Wusałowski.

— 000 —

U. J. zł. 100, składka zebrana przez dyr. Kazimie-
 rza Dobiję zł. 100, urząd miejski w Jaworznie zł.
 50, Ignacy Wójcik zł. 1, Jakób Aleksandrowicz
 zł. 25, zarząd rzeźni i targowicy w Krakowie za
 znaczki propagandowe zł. 129'35, urzędnicy bu-
 downictwa miejskiego oddział drogowy zł. 337,
 niżsi pracownicy budownictwa miejskiego oddział
 b — biuro drogowo zł. 400, dr. Szymon Feldblum,
 adwokat zł. 200, inż. Kazimierz Władarski w No-
 wym Sączu zł. 1, koło podoficerów baonu KOP
 „Krasne” w Krasnem nad Uszą z okazji imienin
 dowódcy baonu mjr. Wędy zł. 123'50, Władysław
 Śliwa, dozorca zł. 2'50, Agnieszka Korytko, służą-
 ca zł. 2, Apolonja Świderek zł. 0'50, Tow. Strzelec-
 kie (Bractwo Kurkowe) zł. 1000.

— 000 —

Nowy kurator okręgu szk. krakowskiego urzęduje

Nowy kurator okręgu szkolnego krakowskiego
 p. Godecki objął już urzędowanie. P. kurator Go-
 decki prowadził swojego czasu tak zwany „uni-
 wersytet korespondencyjny” w Warszawie. Po-
 nieważ jest to podobno oświata pozaszkolna został
 on z czasem naczelnikiem oświaty pozaszkolnej
 w min. oświaty. Stamtąd powędrował p. Godecki
 na kuratora szkolnego w Brześciu, a obecnie do
 Krakowa. Pan kurator Godecki współpracował w
 oświacie pozaszkolnej z obecnym premerem Ję-
 drzejewiczem i p. Nowickim, byłym smutnej pa-
 mięci kuratorem krakowskim. P. Nowicki w naj-
 bliższych dniach obejmuje swoje funkcje jako dy-
 rektor departamentu szkolnictwa wyższego, gdzie
 ma „wielkie zadanie” robienia „porządku” na
 wyższych uczelniach. Wypróbowany jest w tym
 kierunku.

Prym. Dr. STANISŁAW ŁAPIŃSKI powrócił

Kraków, ulica Basztowa L. 9. I. piętro
 Telefon Nr. 133—53

**WZMOCNIONE OŚWIETLENIE PLANT I UL.
 DIETLA.** Z dniem 5 bm. oświetlono poraz pierw-
 szy ulicę i planty im. Józefa Dietla. Lamy w ilo-
 ści 44 sztuk zmontowano w dwóch rzędach na
 wysokich, skromnych, lecz efektywnych masztach
 żelaznych. Ulica ta należy obecnie do najlepiej
 oświetlonych ulic w Krakowie.

SZKALATYNA I DYFTERJA W KRAKOWIE.
 W wydziale IX magistratu dla spraw sanitarnych
 zgłoszono od dnia 1 do 7 bm. następujące choroby
 zakaźne: szkarlatyna 16 wypadków, dyfterja 10,
 dur brzuszny 2, róża 2, zapalenie opon mózgowych
 nagminne 1.

ECHA MORDERSTWA PRZY UL. PAŃSKIEJ.
 Śledztwo w sprawie ohydny morderstwa, popeł-
 nionego przy ul. Pańskiej, prowadzone jest przez
 organa policyjne intensywnie. Po dokonaniu are-
 sztowań dwojga osób, a to kobiety lekkiego pro-
 wadzenia się i apasza, organa służby śledczej za-
 jęte są obecnie zestawieniem dotychczasowych wy-
 ników dochodzeń. Ua razie tok śledztwa trzyma-
 ny jest w głębokiej tajemnicy. Wyniki śledztwa
 są podobno rewelacyjne. W najbliższych dniach
 dowiemy się, czy aresztowane osoby są sprawca-
 mi potwornego morderstwa trzech osób przy ul.
 Pańskiej.

**POLICJANT PRZEJECHANY PRZEZ ROWE-
 RZYSTĘ.** Alojzy Pilch, jadąc szybko ul. Podwale
 na rowerze, najechał na pełniącego tam służbę
 posterunkowego policji. Policjant doznał potłu-
 czenia prawego kolana. Pilcha po stwierdzeniu
 tożsamości zwolniono, rower z powodu niezare-
 jestrowania zatrzymano.

**KRADZIEŻE ULICZNE W DNIU REWJI KA-
 WALERJI.** Dnia 6 bm., w dniu święta kawalerji,
 popełnili kieszonkowcy grasujący na ulicach i na
 Błoniach szereg kradzieży. I tak: P. Eugenjuszo-

wi Krawczykowi z Rakowic skradziono podczas
 rewji na Błoniach portfel z dokumentami i kwotę
 400 złotych. — Na dworcu kolejowym skradziono
 z kieszeni spodni p. Ludwikowi Fabiańczykowi z
 Cieszyna portfel ze 170 zł. — P. inż. Józefowi Mio-
 dońskiemu z Białej skradziono w kinie aparat fo-
 tograficzny, wartości 410 złotych. — P. Wacła-
 wowi Kuczewiczowi z Warszawy skradziono z
 auta, stojącego na ul. Sławkowskiej, kurtkę skó-
 rzaną i pled, wartości 250 złotych.

PLAGA WŁAMAN. P. Edwardowi Soroczyń-
 skiemu, zamieszkałemu przy ul. Ujejskiego 8,
 skradziono z mieszkania kasetkę żelazną, zawie-
 rającą biżuterję oraz obligacje Pożyczki 1920 r.,
 łącznej wartości około 1000 złotych. — P. Franci-
 szkowi Bigoszewi, zamieszkałemu przy ul. Gar-
 barskiej 22, skradł złodziej zegarek złoty Schaft-
 hausen z łańcuszkiem, wartości 600 złotych. —
 Przez otwór ponad drzwiami sklepowymi przy ul.
 Szerokiej 22 skradziono na szkodę Szymona Kan-
 tora czterdzieści swetrów i sześćdziesiąt koszul,
 łącznej wartości 450 złotych. — Do piwnicy Igna-
 cego Weinreba przy ul. Lwowskiej 10 dostali się
 nieznani sprawcy przez zrobiony otwór w murze
 i skradli wielką ilość mydła oraz nafty. — Przez
 otwarte okno weszli złodzieje do mieszkania p.
 Rozalii Kławkowej przy ul. Arjańskiej 5 i skradli
 trzy płaszcze damskie, koszulę, suknię i budzik.
 Strata 170 złotych.

**SETNA ROCZNICA WYNALEZIENIA AKU-
 MULATORA.** We Francji utworzył się komitet,
 który zajął się opracowaniem programu ob-
 chodu dla upamiętnienia setnej rocznicy wynal-
 ezenia i skonstruowania pierwszego akumulato-
 ra elektrycznego przez francuskiego uczonego,
 fizyka Gastona Plante. Do wzięcia udziału w ob-
 chodzie będą zaproszone delegacje różnych insty-
 tucyj naukowych francuskich. Rocznicę będzie
 obchodzona w początkach roku 1934.

TEATRY I KONCERTY

Z TEATRU MIEJSKIEGO IM. JUL. SŁOWACKIEGO.
 Dzisiaj w niedzielę popołudniu Stefana Żeromskiego
 „Uciekla mi przepióreczka...”; wieczorem J. Słowackiego
 „Mazepa”. Jutro powtórzenie sztuki „Romans”. We
 wtorek komedia J. Devala „Stefek”. — Najbliższa pre-
 miera w sobotę 14 bm. będzie sztuka Zofji Modrzew-
 skiej pod tytułem „Błędne koło Krystyny”. Próby odby-
 wają się pod kierunkiem autorki.

TEATR DOMU ŻOŁNIERZA daje dzisiaj na przedsta-
 wienie popołudniowe o 3.30 komedję Szukiewiczza „Po-
 pychadło”, na wieczorne o 7.30 krotkowiłę „Co on robi
 w nocy”.

ODCZYTY I ZEBRANIA

**ZNAKOMITY ARTYSTA SOWIECKI MÓWIĆ BĘDZIE
 DZIŚ W NIEDZIELĘ W PALACU SZUKI O ORGANI-
 ZACJI ŻYCIA ARTYSTYCZNEGO W Z. S. R. R.** Jak już
 donieśliśmy, dziś w niedzielę o godz. 6 popoł. w Pałacu
 Sztuki przy pl. Szczepańskim mówić będzie znakomity
 artysta Krawczenko o niezmiernie ciekawych proble-
 mach i organizacji życia artystycznego w Rosji, a więc
 o sprawach tak mało u nas znanych. Odczyt, który wy-
 wołał olbrzymie zainteresowanie, ściąganie niewątpliwie
 cały kulturalny Kraków. Ponieważ jednak ilość miejsc
 jest ograniczona, należy po bilety wstępu zgłaszać się
 natychmiast w kasie Pałacu Sztuki od 10 rano. Ceny
 miejsc po 2 zł. Odczyt naturalnie nie będzie powtórzony.
 Jest to istotnie rzadka sposobność dowiedzenia się z ust
 reprezentanta Rosji autentycznych danych o życiu wiel-
 kiego odtamu społeczeństwa, który odgrywa niezwykle
 rolę w kształtowaniu kultury sąsiedniego państwa.

SPORT

RKS LEGJA—RKS ZAGŁĘBIE 3:0. Drużyna gości oka-
 zała się zespołem niedyscyplinowanym, szczególnie jej
 kapitan Banasik, z powodu którego sędzia był zmuszony
 odgwizdać przedwcześnie koniec zawodów. Same zawo-
 dy toczyły się w sposób normalny. Do przerwy Legja
 miała lekką przewagę, po pauzie przewaga jej była przy-
 gniatająca. Nie wykorzystwała ona szeregu doskonałych
 pozycji, niemniej gra swą potwierdziła, że godnie po-
 trafi ona reprezentować okręg krakowski w finałowych
 rozgrywkach o robotnicze mistrzostwo Polski. Na 10 mi-
 nut Czopik uzyskuje ładną bramkę, zaraz potem goście
 się rewanżują. W 8 minucie sędzia dyktuje rzut karny
 przeciwko Zagłębiu za wyraźne odbicie piłki ręką. Na-
 stępnie wykłucza gracza tego klubu za obrazę, kapitan
 nie pozwala (!) mu zejść z boiska, skutkiem czego sę-
 dzia po przepisany czasie wyczekiwania odgwizduje

koniec zawodów. W tych warunkach mecz ten musi być zweryfikowanym 3:0 dla Legji. Krok Zagłębia wysoce nie sportowy, godny jest ostrej krytyki. Sędziował w rozgrywek finałowych. Potrafi ona zapewne dowiedzieć, że zaszczytny ten mandat reprezentowania Krakowa, został jej faktycznie słusznie przyznany.

ZRKŚ GWIAZDA W KRAKOWIE na swym dorocznym walnym zebraniu wybrał zarząd w następującym składzie: Ezryl Rosengarten prezes; F. Binowicz sekretarz; Salo Pelroti skarbnik; członkowie zarządu: Józef Salomon, Leib Linker, Dawid Kleinman, Wolf Lieberman, Nachman Lieberman; sąd polubowny: Abraham Order, Beno Kasner, Leon Wohlmutt; komisja rewizyjna: Symon Bebelki, Zygmunt Wohlmutt, Adolf Wohlmutt.

REPERTUAR

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Niedziela popołudniu: „Uciekła mi przepióreczka...“ — wieczorem: „Mazepa“.
Poniedziałek: „Romans“.
Wtorek: „Stefek“.

KINOTEATRY

Adria: „Bezdomni“.
Apollo: „Zdobycie cię muszę“ (Jan Kiepura).
Atlantic: „Jego ekscelencja subjecki“.
Bagatela: „Poczwórny kochanek“ (Rene Lefebvre).
Dom Żołnierza: „Raj skradziony“.
Muzeum: „W cieniu drapaczy chmur“ i „Kawalerowie Dzikiemu Zachodu“.
Promień: „Światła wielkiego miasta“ (Chaplin).
Słońce: „Niepotrzebna matka“.
Świt: „Przed maturą“.
Sztuka: „Zdobycie cię muszę“ (Jan Kiepura).
Uciecha: „King Kong“.
Wanda: „Dzieje, grzechu“.

RADJO KRAKOWSKIE

Niedziela 8 października

9.00: Audycja poranna z Warszawy. 10.00: Nabożeństwo ze Lwowa. 11.45: Gramofon. 11.57: Sygnał czasu, hejnał. 12.10: Komunikat meteorologiczny. 12.15: Poranek muzyczny z Filharmonii warszawskiej. 14.00: Pogadanki dla rolników i muzyka. 16.00: Program dla dzieci. 16.30: Gramofon. 16.45: Kwadrans literacki z Warszawy. 17.00: Pogadanka dla kobiet. 17.15: Audycja ludowa ze Lwowa. 18.00: Słuchowisko z Warszawy: „Pan Jowialski“ — Fredry. 18.40: Recital śpiewaczy z Warszawy. W przerwie: Wiadomości bieżące. 19.05: Rozmaitości, komunikaty. 19.30: Radjotygodnik dla młodzieży. 19.50: Muzyka lekka z Warszawy. 20.50: Dziennik wieczorny. 21.00: Odczyt z Warszawy. 21.15: „Na wesolej fali lwowskiej“. 22.15: Wiadomości sportowe. 22.25: Muzyka taneczna. 23.00: Komunikat meteorologiczny. 23.05: Muzyka taneczna.

Aresztowanie b. posłów ludowych

Onegdaj odstawiono do więzienia w Wieluniu dwóch byłych posłów na sejm: Piotra Chwalińskiego (Piast) i J. Baranowskiego (Wyzwolenie). Aresztowanym zarzuca się destrukcyjną robotę

polityczną i namawianie rolników do ogłodzenia miast przez wstrzymanie dowozu żywności ze wsi. Sprawą b. posłów ludowych zajął się sędzia śledczy w Wieluniu.

Do „Strzelca“ albo na bruk

METODY „SANACYJNEGO“ WERBUNKU

Charakterystyczne informacje otrzymują gazety warszawskie z garbarni Bludcka przy ul. Nowolipiu 44-46. Do garbarni tej przyszedł w południe czterech umundurowani strzelcy i jeden osobnik ubrany po cywilnemu. Przybyli zwołali zebranie pracowników garbarni i osobnik ubrany po cywilnemu oświadczył, że majstrowie obowiązani są w ciągu trzech dni sporządzić listy

pracowników. Młodszy z pośród nich zostaną wpisani do „Strzelca“, starsi zaś będą członkami wspierającymi. Jeśli któryś z pracowników nie zechce zapisać się do „Strzelca“ będzie usunięty z fabryki!

Podając powyższe bez komentarza zaznaczamy jedynie, że wspomniana garbarnia otrzymuje zamówienia wojskowe.

Poniedziałek 9 października

0: Audycja poranna. 11.30: Przegląd prasy. 11.40: Komun. instytutu eksportowego. 11.57: Sygnał czasu, hejnał. 12.05: Gramofon. 12.30: Dziennik południowy, komunikat meteorologiczny. 12.35: Gramofon. 15.30: Komunikat gospodarczy. 15.40: Gramofon. 15.55: Koncert mandolinistów. 16.40: Lekcja francuskiego. 16.55: Muzyka lekka. 17.50: Gramofon. 18.00: Odczyt z Warszawy „Polska współczesna“. 18.20: Koncert kameralny z Warszawy. 19.05: Rozmaitości, komunikaty. 19.25: Pogadanka muzyczna. 19.45: Dziennik wieczorny. 20.00: Operetka z Warszawy: „Manewry jesienne“, w przerwie: „Cztery typy męskie“. 22.00: Wiadomości sportowe. 22.10: Muzyka taneczna. 23.00: Komunikat meteorologiczny. 23.05: Muzyka taneczna.

Wtorek 10 października

7.00: Transmisja z Warszawy: audycja poranna. 17.30: Przegląd prasy. 11.40: Wiadomości o eksporcie polskim. 11.50: Komunikat min. opieki społecznej. 11.57: Sygnał czasu, hejnał. 12.05: Muzyka jazzowa. 12.30: Dziennik południowy, komunikat meteor. 12.35: Dalszy ciąg muzyki jazzowej. 15.30: Komunikat gospodarczy. 15.40: Gramofon. 16.25: Skrzynka PKO. 16.40: Odczyt: „Reinhardt w 70 rocznicę urodzin“ — wygl. dr. M. Kanfer. 16.55: Koncert muzyki klasycznej. 17.50: Świetlica strzelecka. 18.00: Odczyt z Warszawy: „Malarstwo krajobrazowe jako objaw budzącego się naturalizmu“. 18.20: Recital fortepianowy z Warszawy. 19.05: Stary Kraków, gawęda dra Jerzego Dobrzyckiego. 19.25: Feljeton z Warszawy. 19.45: Dziennik wieczorny. 20.00: Koncert z Warszawy, w przerwie: kwadrans literacki. 22.00: Wiadomości sportowe. 22.10: Muzyka taneczna. 23.00: Komun. meteorologiczny. 23.05: Muzyka taneczna.

— 0 0 0 —

ROZPOWSZECZNIJCIE

„NAPRZÓD“!

Związki i zgromadzenia

OKRĘGOWY KOMITET ROBOTNICZY PPS KRAKÓW

MIASTO odbędzie posiedzenie w poniedziałek 9 bm. o godzinie 6:30 wieczorem w sekretariacie.

KONFERENCJA ZARZĄDÓW ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH I OKR PPS KRAKÓW—MIASTO odbędzie się we czwartek 12 bm. o godzinie 6:30 wieczorem w sali Domu Robotniczego (ul. Dunajewskiego 5, II piętro).

KURS MIĘDZYNARODOWEGO JEZYKA ESPERANTO rozpoczyna się odczytem pod tytułem „Znaczenie esperanta dla klasy pracującej“ w poniedziałek 9 bm. o godzinie 8 wieczorem w sali Domu Robotniczego (ul. Dunajewskiego 5, II piętro). Wstęp bezpłatny. Opłata za kurs 8-tygodniowy 450 zł.

PORADNIA ŚWIADOMEGO MACIERZYŃ-

STWA Robotniczego Towarzystwa służby społecznej (Dunajewskiego 5, lewa oficyna, I piętro) przyjmuje w środy i piątki od godz. 6—8. Kobiety-robotnice! Zgłaszajcie się z całym zaufaniem do waszej własnej instytucji!

W BIBLIOTECE TUR

(Kraków, ul. Dunajewskiego 5).

są do nabycia:

Fotografia Daszyńskiego	1.—
Dr. Kłuszyński: Regulacja urodzeń . . .	1.50
M. Adler: Marksizm jako proletariacka nauka życia	0.75
M. Adler: Droga do socjalizmu	0.75
Engels: Rozwój socjalizmu od utopii do nauki	1.20
Zaremba: Bezdroża kapitalizmu i drogowskazy przyszłości	3.—
K. Marx: Praca najemna i Kapitał. Zeszyt I.	0.75
Pamiętnik Hermana Dłamańca (listy do żony)	10.—
Ustawodawstwo Pracy. T. III. Inspekcja pracy	4.—
Perl: Dzieje Ruchu Socjalist. w Zaborze Rosyjskim	8.—
Porczak: Dyktator Piłsudski i Piłsudczyk	1.50
Porczak: Walka o Demokrację	1.50
Roszkowski: Urlopy wypoczynkowe	3.—
Szymorowski: Umowa o pracę robotników	2.40
Kopankiewicz: Ubezpieczenie Pracowników Umysłowych	1.50
Socjalizm. Zarys bibliograficzny i metodyczny	3.—
Zygmunt i Feliks Grossowie: Sociologia partii politycznej	2.50
Szkołnictwo w obliczu katastrofy	1.—
Sady pracy	2.40
Zamówienia z prowincji należy kierować wprost do Księgarni Robotniczej, Warszawa, Czerwonego Krzyża 20.	

MEBLE kuchenne, przedpokojowe i dziecięce

poleca najtaniej firma „MEBLITON“, Kraków, Gertrudy 8 oraz przyjmuje wszelkie roboty w zakresie stolarstwa wchodzące.

NAKLADEM TOWARZYSTWA UNIwersytetu Robotniczego

ODDZIAŁU IM. ADAMA MICKIEWICZA W KRAKOWIE

wyszła z druku

EMILA HAECKERA

HISTORIA

SOCJALIZMU w GALICJI

I NA ŚLĄSKU CIESZYŃSKIM

TOM I

296 stronlic dużego formatu z 27 ilustracjami

Cena egzemplarza 4 zł.

z przesyłką poleconą 5 zł. 20 gr.

Do nabycia w administracji „Naprzodu“

w Krakowie (Dunajewskiego 5) i w księgarniach

Wysyłka tylko za gotówkę.

KSIĘGARNIA ROBOTNICZA

Warszawa, Czerwonego Krzyża 20

Poleca nowości:

- 1) Burg O.: W służbie junkrów pruskich. Przeżycia wychowanków szkoły oficerskiej w Erlau 5.—
- 2) Stempiński J.: Proletariat w świetle proroków i A. Mickiewicza 40 i 4 70
- 3) Swoboda K.: Pierwsze piętnastolecie Polski Niepodległej (1918—1933). Zarys dziejów politycznych 3.80
- 4) Wasilewski L.: Dzieje zjazdu paryskiego 1892 roku 2.—

Ogłaszajcie się w „Naprzodzie“

Niewygodne

gorsety i pasy, zagraniczne lub krajowe, poprawia i przerabia na wygodne jedyna w Polsce pracownia

Franciszki Haeckerowej
Kraków, Rynek Gł. 30,

gdzie każdy model robiony jest indywidualnie, na miarę, a nie tuzinowo czyli tandetnie. :- :-